
Segue decreto n. _

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del lO aprile 2018)

OGGETTO: Soc. "Diaverum Italia S.r.l." (P. IVA 02243300361), gestore di: (i) Centro Dialisi
Diavemm Italia S.r.l. - Roma; (ii) Centro Dialisi Diaverum Italia S.r.l. - Fondi; (iii) Centro Dialisi
Diaverum Ita lia S.r.l. - Lad ispo li; (iv) Centro Dialisi Diaverum Italia S.r.l. - Lati na. Variazione del
Legale Rappresentante della Società

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTI per quanto riguarda il Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario:
• l'art . 120 della Costituzione;
• l'articolo 8, comma I della legge 5 giugno 2003 , n. 131;
• l'articolo l , comma 180, della legge 30 dicembre 2004, n. 311;
• le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007 e n. 149 del 6 marzo 2007,

rispettivamente di approvazione del Piano di Rientro e Presa d 'atto dell'Accordo Stato-regioni ;
• art. I comma 796, lettera b) della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
• il Decreto Legge IO ottobre 2007, n. 159 convertito con modificazioni dalla L. 29 novembre

2007, n. 222;
• la legge 23 dicembre 2009, n. 191;
• il Decreto del Commissario ad acta n. U00247 del 25 luglio 2014 avente ad oggetto: "Adozione

della nuova edizione dei Programmi Operativi 2013-2015 a salvaguardia degli obiettivi
strategici di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio" come modificato ed integrato
dai Decreti del commissario ad acta 368/2014, 412 /2014, 230/20 15, 267/2015 , 270/201 5,
373/2015 e 584/2015;

• il Decreto del Commissario ad acta n. U00052 del 22 febbraio 20 17, recante: "Adozione del
Programma Operativo 2016 - 2018 a salvaguardia degli obiettivi strategici di rientro dai
disavanzi della Regione Lazio nel settore sanitario denominato "Piano di riorganizzazione,
riqualificazione e sviluppo del Servizio Sanitario Regionale";

VISTI per quanto riguarda i poteri:
• la Legge Costituzionale 18 ottobre 200 I, n.3;
• lo Statuto della Regione Lazio;
• la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e successive mod ifiche ed integrazioni;
• il Regolamento Regiona le 6 settembre 2002 , n. I e successive modifiche ed integrazioni ;
• la Deliberazione del Consiglio dei Ministri de l 21 marzo 2013 e la successiva Deliberazione del

Consiglio dei Mini stri del lO aprile 2018 , con cui il Presidente de lla Regione Lazio Nicola
Zingaretti è stato confermato ne ll' incarico di Commissario ad acta per la prosecuzione del Piano
di rientro dai disavanzi regionali del settore sanitario della Regione Lazio, secondo i programmi
operativi di cui all'articolo 2, comma 88, della legg e 23 dicembre 2009, n. 191 e s.m.i.;

• la DGR n. 203 del 24 aprile 2018 recante "Modifiche al Regolamento regionale 6 settembre
2002, Il. l, "Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale" e
successive modificazioni e integrazioni" con la quale si è disp osta una riorganizzazione delle
strutture de lla Giunta regionale attraverso la modifica puntuale di taluni articoli e allegati del
rego lamento regionale n. 112002 e si è provveduto, tra l'altro, a istituire la Direzione Regionale
Salute e Integrazione Socio Sanitaria;

• la DGR n. 27 1 del 5 giugno 20 18, con la quale è stato conferito l' incarico di Direttore della
Direzione regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria al dottoRenato Botti;

• la DGR n. 279 del 12 giugno 201 8 con la qual e, nell e more della sottoscrizione del contratto e
della decorrenza del re lat ivo incarico da parte del dott. Renato Botti , è stato conferito l'incarico
ad interim di Direttore della Direzione regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria al dott.
Valentino Mantini;

Pagina 2 /6



Segue decreto n. _

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri dellO aprile 2018)

• la Determinazione n. G07633 13 giugno 2018, di istituzione delle strutture organi zzative di base
denominate "Aree" e "Uffici" della Direzione regionale Salute e Integrazione Socio Sanitari a, in
recepimento della direttiva del Segretario Generale del 6 giugno 2018, prot . n. 337598;

VISTI per quanto riguarda le norme in materia sanitaria:
• il Regio Decreto 27 luglio 1934, n. 1265 e s.m.i .;
• la Legge n.833/197 8 e s.m.i.;
• il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.;
• il Decreto Legislativo n. 21 dicembre 1999, n. 517 e s.m.i.;
• il DPCM 29 novembre 200 I che definisce i Livelli Essenziali di Assistenza;
• il DPCM 12 gennaio 20 17 recante l'aggiornamento dei Livelli Essenziali di Assistenza;
• l'Intesa Stato- Regione Province antonome del lO luglio 2014, rep. N. 82/CSR concernente il

Palio per la salute - per gli anni 2014 - 2016;
• la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4;
• il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2;
• il Regolamento Regionale n. 13/2007;
• il DCA n. U00606 del 30/12/2016 di istituzione delle ASL "Roma l " e "Roma 2", di

soppressione delle ASL "Roma A", "Roma 8", "Roma C" e "Roma E" e di ridenominazione
delle ASL. "Roma D" come "Roma 3", "Roma F" come "Roma 4", "Roma G" come "Roma 5"
e "Roma H" come "Roma 6";

VISTI per quanto riguarda le norme in tema di autorizzaz ione e accreditamento:
• il DCA n. U0008 del 3 febbraio 20 II e s.m.i.;
• il DCA n. U00469 del 07/1 11201 7, recante "Modifica al DCA 41012017 in materia di contrasto

della L.R. 712014 al D. Lgs. 50211992. Disposizioni in materia di autorizzazione a modifica ed
integrazione del DCA 812011. Adozione del Manuale di accreditamento in attuazion e del Palio
per la salute 2010-2012";

PREMESSO che:
I . con riferimento al Centro Dialisi Diaverum SRL di Roma, sito in Via Luca Gaurico n. 215:

- con DCA n. U00445 del 30/10/2013, l'amministrazione regionale ha confermato
l'autorizzazione all'esercizio e rilasciato l'accreditamento istituzionale per la seguente attività
sanitaria:

CENTRO DIALISI AMBULATORIALE per n. 23 posti di cui 2 HbSAg+;

- con DCA n. U00399 del 23/12/2016 , è stato presso atto del trasferimento del presidio da Via
Vincenzo Cerulli n. 21b - 00144 Roma a Via Luca Gaurico n. 215 - 00143 Roma;

2. con riferimen to al Centro Dialisi Diaverum SRL di Fondi (LT), sito in Via Amale Rosso n. 129:
- con DCA n. U00079 del 12/03/2014, l' ammnistrazione regionale ha confermato

l' autorizzazione all'esercizio e rilasciato l' accreditamento istituzionale per la seguente attività
sanitaria:

CENTRO DIALISI AMBULATORIALE per n. 12 posti di cui 2 HbSAg+;

- con DCA n. U0002 1 del 18/0 1120 17, è stato preso allo della variazione del Legale
Rappresentante della Società;

- con DCA n. UOOl8 3 del 29/05/201 7, si è provveduto alla modifica del Diretto re Sanitario

3. con riferimento al Centro Dialisi Diaverum SRL di Ladispoli (RM), sito in Via Aldo Moro 38:

Pagina 3 /6



•

•

Segue decreto n. _

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del l a aprile 2018)

- con DCA n. U002 1I de l 24/06/20 14, l' ammi nistrazione regionale ha provveduto:

a l rilascio dell ' auto rizzazione all 'esercizio ed all'accreditamento istitu zionale per la
seguente attivi tà sanitaria :

CENTRO DIALISI AMBULAT ORIA LE di n. 12 posti di cui 2 HbSAg+;

al contestua le rilascio dell' autorizzazione all'esercizio, in amplia mento, per la segnente
attiv ità sanitaria :

n. 8 posti dia lisi;

con DCA n. U00025 del 18/0 112017, è stato preso atto della variazione del Legale
Rapp resentante della Soc ietà;

4. con riferimento al Centro Dial isi Diaverum SRL di Latina. sito in Via dei Ca ppuccini, n. 26 :
- con DCA n. U00229 del 08/06 /20 15, nell 'ambito delle procedure di cui al DCA n. 90/20 10:

• è stato confermato il titolo di autorizzazione all'esercizio per la seguente att ività
sanitaria :

CENTRO DIALIS I AMBULATORIALE di n. 24 posti di cui n. 2 posti HBsAg +;

• è stato rilasciato il titolo di accreditamento istituzionale per la seguente attività sanita ria :

n. IO posti (di cui n. 2 posti HBsAg +),

rinviando a successivo provvedimento l' accreditamento dei n. 14 posti destinati in
convenzione all'Unità Dialitica Decentrata (UDD) della As l di Latina, in forza della
Deliberazione del Dire ttore Generale n. 38 del 13/0112009 e s.m.i.;

con DCA n. UOOO l6 del 180 1120 17, è stato preso atto della vanazione del Legale
Rappresentante della Società;

- con DCA n. UOOO IO del 10/0 1120 18, ai fini della riconduzione della Uni tà di Dialisi
Decentrata alla disciplina ordin aria di cui all'art. 8-bis del D.Lgs n. 50211992 e s.m.i., ed ai
sensi di qnanto prev isto dal DCA n. U00378/20 16, è stato rilasciato l'accred itamento
istituzionale, ai sensi dell 'art. 8 quater, comma 7 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i., per gli
ulteriori n. 14 posti precedentemente destinati in convenzione all'Unità Dialiti ca Decent rata
(UDD) della As l di Latina;

PRESO ATT O che la Soc Diaverum Italia S.r.l. ha comunicato la vanazione del Legale
Rappresentante della Soc ietà, dal Sig. Alessandro Tozzo alla Sig .ra Marie Elisabeth Sjodahl, nata a
Stoccolma (Svezia) il 1311 0/ 1962, allegando la documentazione di Legge e fermo res tando ogni
altro elemento:
- con nota assunta a l protocollo reg. n. 179847 del 28/03 /20 18, relativamente al Centro Dialisi di

Latina;
- con nota assunta al protocollo reg. n. 179852 del 28/0312018, relativamente al Centro Dialisi di

Fondi (LT);
- con nota assunta al protocollo reg . n. 179854 del 28/03/2018, relat ivamente al Centro Dial is i di

Ladispoli (RM) ;
- con nota assunta al protocollo reg . n. 179857 del 28/03 /2018, relativamente al Centro Dialisi di

Roma;

CONSIDERA T O che, in conformi tà all'art. 14 del R.R . 26 gennaio 2007 n. 2, occorre prendere
formalmen te atto de lla variazione del Lega le Rappresentante della Società;

Pagina 4 /6



Segue deereto n. _

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del lO aprile 2018)

RITENUTO, pertanto, di dover prendere atto, ai sensi della L.R. n. 4/03 e s.m.i. e dell'art. 14 del
R.R. n. 2/07 e s.m.i., della variazione del Legale Rappresentante della Soc. Diaverum Italia S.r.l. (P.
IVA 02243300361), gestore di: (i) Centro Dialisi Diaverum Italia S.r.l. - Roma, (ii) Centro Dialisi
Diaverum Italia S.r.l. - Fondi; (iii) Centro Dialisi Diaverum Italia S.r.l. - Ladispoli, (iv) Centro
Dialisi Diaverum Italia S.r.l. - Latina, dal Sig. Alessandro Tozzo alla Sig.ra Marie Elisabeth
Sjodahl, nata a Stoccolma (Svezia) il 1311 011962;

DECRETA

Per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono integralmente riportate di:

l. prendere atto, ai sensi della L.R. n. 4/03 e s.m.i. e dell'art. 14 del R.R. n. 2/07 e s.m.i., della
variazione del Legale Rappresentante della Soc. Diaverum Italia S.r.l. (P. IVA 02243300361),
gestore di: (i) Centro Dialisi Diaverum Italia S.r.l. - Roma. (ii) Centro Dialisi Diaverum Italia
S.r.l. - Fondi; (iii) Centro Dialisi Diaverum Italia S.r.l. - Ladispoli, (iv) Centro Dialisi
Diaverum Italia S.r.l. - Latina, dal Sig. Alessandro Tozzo alla Sig.ra Marie Elisabeth Sjodahl,
nata a Stoccolma (Svezia) il 13/10/1962;

2. null'al tro è variato in ordine ai provvedimenti di cui ai DCA n. U00445/2013, n. U00079 del
12/03/2014, n. U002l1 del 24/06/2014, n. U00229 del 08/06/2015 e n. VOOOIO del IO/O l/20 I8;

3. notificare il presente Decreto a mezzo PEC:
alla Sig.ra Marie Elisabeth Sjodahl nata a Stoccolma (Svezia) il 13/1011962, Legale
Rappresentante della Soc. Diaverum Italia S.r.l, con sede legale presso il Centro Congressi
Milanofiori, Strada I palazzo WTC, Scala B IV piano, Assago (MI), all' indirizzo:
diaverum@pec.it;
alla ASL RM 2, nel cui ambito territoriale di competenza ricade la struttura di Roma,
all' indirizzo: protocollo.generale@pec.aslrm2.it;
alla ASL LT, nel cui ambito territoriale di competenza ricadono le strutture di Fondi e di
Latina, all' indirizzo: protocolloaooO I@pec.ausl.latina.it;
alla ASL RM 4, nel cui ambito territoriale di competenza ricade la struttura di Ladispoli,
all'i ndirizzo : protocollo@pee.aslroma4.it;
al Comune di Roma Municipio IX (ex mun. XII), ove ha sede l'attività, all'indirizzo:
protocollo.mun12@pec.comune.roma.it;
al Comune di Fondi (LT), ove ha sede l'a ttività del relativo presidio, all ' indirizzo:
comune.fondi@pecaziendale.it;
al Comune di Latina, ove ha sede l'attività del relativo presidio, all' indirizzo:
segreteria.sindaco@pec.comunelatina.it;
al Comune di Ladispoli, ove ha sede l'attività, del relativo presidio, all 'indirizzo:
segreteriagencrale@pec.comunediladispoli.it;

4. stabilire che il presente provvedimento sarà disponibi le sul sito www.regione.lazio.it nella
sezione Argomenti - Sanità.

Le Aziende Sanitarie Locali, competenti per territorio , sono l'ente preposto alla vigilanza sulla
persistenza dei requisiti strutturali , tecnici ed organizzat ivi secondo quanto previsto dal decreto del

Pagina 5 /6



Hg\lCdcuctOo.cJO!~~ !..JII~' GIU. 2016.
Segue decreto n. __

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del lO aprile 2018)

Commissario ad Acta n. U0008/20Il e successive modificazioni, e alle condizioni in base alle quali
viene rilasciato il presente Decreto.

La struttura è tenuta ad osservare le disposizioni di cui al capo III e IV del Regolamento Regionale
n. 2/2007 in materia di autorizzazione, ed è tenuta al rispetto di quanto previsto dal capo III del
regolamento Reg ionale n. 13/2007 in materia di accreditamento.

La presente autorizzazione potrà subire variazioni per effetto de lla modifica dei requisi ti mini mi.

La qualità di soggetto accreditato non cosntuisce vincolo per le aziende e gli enti del Servizio
Sanitario Nazionale a corri spondere la remunerazione delle prestazioni erogate, al di fuori degli
accord i contrattuali di cui all 'art. 8 quinquies dci D.Lgs n. 502/92 e comunque l'accreditamento,
previo congruo preavviso, può subire riduzioni e variazioni per effetto di provvedimenti, anche d i
programmazione, naz ionali e regionali".

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo
de l Lazio nel termin e di sessanta giorni, ovvero, ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro il
termine di centoventi giorni, decorrenti dalla data di notifi ca.

ti
l Presidente

cLin~

Pagina 6/6




